

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 福岡財務支局長

【提出日】 平成25年8月8日

【四半期会計期間】 第40期第1四半期(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

【会社名】 株式会社九州リースサービス

【英訳名】 KYUSHU LEASING SERVICE CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 藤 丸 修

【本店の所在の場所】 福岡市博多区博多駅前4丁目3番18号

【電話番号】 福岡092(431)2530(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役業務本部長 檜 垣 亮 介

【最寄りの連絡場所】 福岡市博多区博多駅前4丁目3番18号

【電話番号】 福岡092(431)2530(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役業務本部長 檜 垣 亮 介

【縦覧に供する場所】 証券会員制法人福岡証券取引所
(福岡市中央区天神2丁目14番2号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次 会計期間	第39期 第1四半期 連結累計期間		第40期 第1四半期 連結累計期間		第39期	
	自 至	平成24年4月1日 平成24年6月30日	自 至	平成25年4月1日 平成25年6月30日	自 至	平成24年4月1日 平成25年3月31日
売上高 (百万円)		5,218		4,364		18,533
経常利益 (百万円)		648		747		1,349
四半期(当期)純利益 (百万円)		492		498		898
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)		469		597		1,438
純資産額 (百万円)		17,238		17,770		17,358
総資産額 (百万円)		117,980		122,886		123,121
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)		16.09		20.22		32.08
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)						
自己資本比率 (%)		14.6		14.3		13.9

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融政策の転換、経済政策の期待感から為替の円安傾向や株価の上昇など、持ち直しの動きがみられました。当リース業界におきましても、平成25年6月累計のリース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計）は、前年同期比5.4%増と増加基調が続いております。

このような中、当社グループでは良質資産の積み上げによる安定収益基盤の構築を目指し、積極的な営業活動を展開してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における経営成績は、リース売上高は増加いたしました。前期に大口の不動産売却収入が計上されていた反動減などにより、売上高は4,364百万円（前年同期比16.4%減）となりました。また、利益面におきましては、貸倒引当金繰入額の減少などにより、営業利益は749百万円（前年同期比13.2%増）、経常利益は747百万円（前年同期比15.2%増）となりました。また、四半期純利益は税金費用の増加で498百万円（前年同期比1.3%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

リース・割賦

新規実行高が商業・サービス業用設備を中心に堅調に推移し、売上高は2,457百万円（前年同期比5.5%増）となり、セグメント利益（営業利益）は296百万円（前年同期比19.2%増）となりました。なお、リース債権及びリース投資資産残高は26,268百万円（前期末比4.2%増）となり、割賦債権残高は10,511百万円（前期末比2.2%減）となりました。

融資

営業貸付金残高減少に伴い、売上高は248百万円（前年同期比16.0%減）となりましたが、貸倒引当金繰入額の減少によりセグメント利益（営業利益）は191百万円（前年同期比40.9%増）となりました。なお、営業貸付金残高は期限前回収の発生などにより18,142百万円（前期末比14.6%減）となりました。

不動産

不動産売却収入の減少により売上高は1,304百万円（前年同期比44.2%減）となり、セグメント利益（営業利益）は260百万円（前年同期比32.0%減）となりました。なお、賃貸不動産残高は37,013百万円（前期末比0.5%減）、販売用不動産残高は3,829百万円（前期末比3.4%減）となりました。

フィービジネス

プロジェクト案件や自動車リースの紹介に伴う手数料収入の増加などにより売上高は186百万円（前年同期比72.8%増）となり、セグメント利益（営業利益）は91百万円（前年同期比152.4%増）となりました。

(2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は122,886百万円（前期末比0.2%減）と前連結会計年度末に比べ235百万円の減少となりました。これは主に営業貸付金の減少3,111百万円、リース債権及びリース投資資産の増加1,046百万円、割賦債権の減少231百万円、現金及び預金の増加2,374百万円などであります。

負債合計は105,115百万円（前期末比0.6%減）と前連結会計年度末に比べ647百万円の減少となりました。これは主に借入金の減少855百万円などであります。

純資産合計は17,770百万円（前期末比2.4%増）と前連結会計年度末に比べ412百万円増加いたしました。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	68,000,000
計	68,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成25年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成25年8月8日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	37,143,374	37,143,374	福岡証券取引所	単元株式数は1,000株でありま す。
計	37,143,374	37,143,374		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成25年6月30日		37,143,374		2,933		819

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成25年3月31日現在の株主名簿により記載しております。

【発行済株式】

平成25年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 12,505,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 24,572,000	24,572	
単元未満株式	普通株式 66,374		1単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	37,143,374		
総株主の議決権		24,572	

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式224株が含まれております。

【自己株式等】

平成25年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社 九州リースサービス	福岡市博多区博多駅前 4丁目3番18号	12,505,000		12,505,000	33.67
計		12,505,000		12,505,000	33.67

(注) 当第1四半期会計期間末の自己株式数は12,506,524株であります。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,065	17,439
割賦債権	10,743	10,511
リース債権及びリース投資資産	25,221	26,268
営業貸付金	21,254	18,142
賃貸料等未収入金	276	288
販売用不動産	3,964	3,829
その他	2,231	2,166
貸倒引当金	1,192	1,112
流動資産合計	77,563	77,535
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸不動産（純額）	37,181	37,013
その他（純額）	583	590
賃貸資産合計	37,764	37,603
社用資産	2,049	2,026
有形固定資産合計	39,814	39,630
無形固定資産	185	172
投資その他の資産		
投資有価証券	3,667	3,755
その他	2 1,901	2 1,803
貸倒引当金	11	11
投資その他の資産合計	5,558	5,548
固定資産合計	45,558	45,351
資産合計	123,121	122,886

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,074	957
短期借入金	40,727	42,177
1年内償還予定の社債	1,885	2,285
未払法人税等	102	59
引当金	120	71
その他	2,483	2,588
流動負債合計	46,392	48,139
固定負債		
社債	6,808	6,087
長期借入金	46,633	44,326
引当金	283	279
その他	5,645	6,283
固定負債合計	59,370	56,975
負債合計	105,763	105,115
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,933	2,933
資本剰余金	822	822
利益剰余金	16,426	16,739
自己株式	3,511	3,511
株主資本合計	16,671	16,984
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	487	575
繰延ヘッジ損益	3	2
その他の包括利益累計額合計	483	573
少数株主持分	203	213
純資産合計	17,358	17,770
負債純資産合計	123,121	122,886

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	5,218	4,364
売上原価	3,909	3,157
売上総利益	1,308	1,207
販売費及び一般管理費	646	457
営業利益	661	749
営業外収益		
受取利息	23	5
受取配当金	12	14
投資有価証券売却益	-	20
その他	13	11
営業外収益合計	50	51
営業外費用		
支払利息	59	50
その他	4	3
営業外費用合計	63	53
経常利益	648	747
税金等調整前四半期純利益	648	747
法人税、住民税及び事業税	71	46
法人税等調整額	87	192
法人税等合計	159	239
少数株主損益調整前四半期純利益	489	507
少数株主利益又は少数株主損失()	2	9
四半期純利益	492	498

【四半期連結包括利益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	489	507
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25	88
繰延ヘッジ損益	5	1
その他の包括利益合計	19	89
四半期包括利益	469	597
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	472	587
少数株主に係る四半期包括利益	2	9

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 偶発債務

次のとおり金融機関からの借入金に対し保証を行っております。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
(有)美山	294百万円	288百万円

2 投資その他の資産の金額から直接減額している貸倒引当金の額

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
その他	942百万円	821百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
減価償却費	253百万円	246百万円
のれんの償却額	8百万円	5百万円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年5月24日 取締役会	普通株式	229	7.50	平成24年3月31日	平成24年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年5月22日 取締役会	普通株式	184	7.50	平成25年3月31日	平成25年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注)3
	リース・ 割賦	融資	不動産	フィー ビジネス	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	2,328	296	2,337	107	5,069	148	5,218		5,218
セグメント間の 内部売上高又は 振替高									
計	2,328	296	2,337	107	5,069	148	5,218		5,218
セグメント利益 又は損失()	248	135	383	36	804	9	794	132	661

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ゴルフ場の管理経営、物品販売等を含んでおります。
2 セグメント利益調整額 132百万円は、全社費用であり報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注)3
	リース・ 割賦	融資	不動産	フィー ビジネス	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	2,457	248	1,304	186	4,197	167	4,364		4,364
セグメント間の 内部売上高又は 振替高									
計	2,457	248	1,304	186	4,197	167	4,364		4,364
セグメント利益 又は損失()	296	191	260	91	839	6	833	84	749

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ゴルフ場の管理経営、売電事業、物品販売等を含んでおります。
2 セグメント利益調整額 84百万円は、全社費用であり報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(金融商品関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

(有価証券関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

(デリバティブ取引関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	16円09銭	20円22銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(百万円)	492	498
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(百万円)	492	498
普通株式の期中平均株式数(株)	30,561,750	24,637,031

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

平成25年5月22日開催の取締役会において、平成25年3月31日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり期末配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額 184百万円

1株当たりの金額 7円50銭

支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成25年6月28日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年 8月 5日

株式会社九州リースサービス

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 本 野 正 紀 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 甲 斐 祐 二 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社九州リースサービスの平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社九州リースサービス及び連結子会社の平成25年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。
以 上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。